
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582   

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, del servizio di adattamento ed implementazione della piattaforma 
TAO afferente ai progetti "Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento degli 
studenti" e al "Valu.e - Valutazione/Autovalutazione esperta" entrambi nell'ambito del PON plurifondo 
FSE-FESR 2014-2020 "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento". Codice CUP 
F88C15001090006 - F88C15001080006.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n.286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale 
di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165, e in particolare l’art. 17 riguardante 
l’INVALSI;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 25 
giugno 2015 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 166 del 20 luglio 
2015; 
VISTA la nota INVALSI prot. n. 6698 del 30 luglio 2015 con la quale è stata trasmessa al MIUR la proposta 
tecnico - economica per il servizio di potenziamento della misurazione degli apprendimenti nell'ambito 
del PON "Per la scuola" 2014/2020 di cui al progetto "Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di 
apprendimento degli studenti" - PON plurifondo "Per la scuola competenze e ambienti per 
l'apprendimento" - FSE/FESR - 2014IT05M2OP001 - Asse III "Capacità Istituzionale" - OS/RA 11.3; 
VISTA la nota INVALSI prot. n. 6709 del 31 luglio 2015 con la quale è stata trasmessa al MIUR la proposta 
tecnico - economica per il servizio di sviluppo Sistema Nazionale di Valutazione nell'ambito del PON "Per 
la scuola" 2014/2020 di cui al progetto "Valu.e - Valutazione/Autovalutazione esperta" - PON plurifondo 
"Per la scuola competenze e ambienti per l'apprendimento" - FSE/FESR - 2014IT05M2OP001 - Asse III 
"Capacità Istituzionale" - OS/RA 11.3; 
VISTE le note MIUR prot. AOODGEFID n. 23772 e 23773 del 15 dicembre 2015 di approvazione, 
rispettivamente, delle proposte tecnico-economiche di cui alle note INVALSI prot. n. 6698 e 6709; 
VISTE le Convenzioni stipulate tra il MIUR e l'INVALSI in data 16 dicembre 2015 per lo sviluppo del Sistema 
Nazionale di Valutazione e per il potenziamento e la misurazione degli apprendimenti, entrambe 
nell'ambito del PON "Per la scuola" 2014-2020; 
VISTI i progetti affidati dal MIUR all'INVALSI, attraverso le suddette Convenzioni, denominati "Valu.E" e 
"Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento degli studenti", per il periodo 2015-
2023 nell'ambito del PON plurifondo FSE-FESR 2014-2020 "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento" in favore di tutte le scuole del territorio nazionale e finanziato a valere sull'Asse III 
"Capacità istituzionale e amministrativa"; 
PRESO ATTO che tra gli obiettivi di cui alla su indicata proposta tecnico - economica prot. n. 6698 
approvata dal MIUR è ricompresa l'individuazione delle modalità di realizzazione del sistema Computer 
Based Test (CBT) nel sistema scolastico italiano e la sua implementazione diretta a consentire la 
somministrazione automatizzata delle prove; 

345769  01/03/2017 15:35:15

Determinazione - 52/2017/01/03/2017



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582   

 

VISTI i contratti prot. n.  1211 del 12 febbraio 2016, e successiva integrazione, prot. n. 9982 del 2 
novembre 2016, prot. n. 10992 del 7 dicembre 2016 e successiva integrazione, stipulati con la Società OAT 
S.A.; 
CONSIDERATO che la sperimentazione per il passaggio alla somministrazione informatizzata delle prove 
CBT (Computer Based Testing), iniziata lo scorso anno scolastico con un’ampia campagna di pre-test delle 
prove cognitive ha fornito risultati migliori dell’atteso, consentendo ora di anticipare alcune fasi 
necessarie per giungere alla somministrazione informatizzata delle prove CBT (Computer Based Testing) 
delle prove cognitive della scuola secondaria per la seconda parte dell’anno scolastico 2017/2018; 
PRESO ATTO che gli ottimi risultati sin qui ottenuti nella somministrazione del questionario studente 
all’intera leva scolastica della classe II della scuola secondaria di secondo grado hanno dato prova 
dell’affidabilità tecnica e della flessibilità della piattaforma TAO; 
RITENUTO OPPORTUNO sulla base di quanto premesso implementare sulla predetta piattaforma anche il 
Questionario scuola (QSc) da somministrare a tutte le istituzioni scolastiche nel corso del presente anno 
scolastico così come riportato negli obiettivi della proposta tecnico – economica prot. n. 6709, con 
particolare riferimento all’azione 2 “Sostenere l’autovalutazione delle scuole”; 
VISTA la richiesta prot. n. 1946 del 1° marzo 2017 presentata dai Responsabili dei progetti PON di cui alle 
premesse, con la quale si evidenzia la necessità di affidare il servizio indicato in epigrafe; 
RILEVATO che la spesa per il servizio indicato in epigrafe, stimata in un importo di massima pari a € 
170.000,00 oltre IVA di cui euro 137.300,00 riferiti al progetto "Misurazione diacronico-longitudinale dei 
livelli di apprendimento degli studenti" ed euro 32.700,00 riferiti al progetto "Valu.e - 
Valutazione/Autovalutazione esperta", è risultata essere inferiore alla soglia comunitaria secondo quanto 
previsto dall’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante il Nuovo Codice dei contratti pubblici, e in particolare l’art. 
63, comma 3, lettera b) che consente l’affidamento del contratto unicamente ad un operatore economico 
determinato nel caso di consegne complementari effettuate dal forniture originario e destinate al rinnovo 
parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il 
cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche 
differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 
sproporzionate; 
VISTO il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, che 
sancisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  
VERIFICATO, sulla base della citata richiesta prot. n. 1946 del 1° marzo 2017, che nel catalogo inserito 
nella piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), non è disponibile il 
servizio secondo le specifiche richieste; 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la realizzazione del servizio di cui 
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001;  
RILEVATO che tale spesa dovrà gravare sui capitoli 1.2.6.1.61 ("Misurazione diacronico-longitudinale dei 
livelli di apprendimento degli studenti") e 1.2.6.1.62 ("Valu.e - Valutazione/Autovalutazione esperta") del 
bilancio dell’INVALSI per l’anno 2017, che presentano la necessaria disponibilità 
 

DETERMINA 
 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582   

 

- di avviare, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n.50/2010 (Nuovo Codice dei 
contratti pubblici), una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con 
la Società OAT S.A. per l'acquisizione del servizio di adattamento ed implementazione della 
piattaforma TAO afferente ai progetti "Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di 
apprendimento degli studenti" e al "Valu.e - Valutazione/Autovalutazione esperta" entrambi 
nell'ambito del PON plurifondo FSE-FESR 2014-2020 "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento"; 
 

- di approvare la lettera di richiesta di preventivo;  
 

- di dare atto che l’importo posto a base di gara è pari a € 170.000,00 oltre IVA; 
 

- di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
 

- di indicare la dr.ssa Simona Benedettelli quale responsabile del procedimento della presente  
procedura; 

 
- di riservarsi di revocare la presente procedura con provvedimento di autotutela, ai sensi dell’art. 

21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o 
di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario. 

 
 
                                                                                       Il Direttore generale 

                                                                                             Paolo Mazzoli 
 
 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582   

 

Open Assessment Technologies (OAT) 
Société Anonyme 

40 parc d’Activités de Capellen 
L-8308 Capellen 

Luxembourg 
 

Nota inviata tramite posta elettronica al seguente indirizzo: isabelle@taotesting.com 
 
Oggetto: servizio di adattamento ed implementazione della piattaforma TAO afferente ai progetti 
"Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento degli studenti" e al "Valu.e - 
Valutazione/Autovalutazione esperta" entrambi nell'ambito del PON plurifondo FSE-FESR 2014-2020 
"Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento". Codice CUP F88C15001090006 - 
F88C15001080006. Lotto CIG 69989926E8. Richiesta di preventivo.  
 
 Spett.le Società, 
 
l'INVALSI, attraverso apposite Convenzioni stipulate con il MIUR in data 16 dicembre 2015, è affidatario 
dei progetti "Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento degli studenti" e "Valu.e - 
Valutazione/Autovalutazione esperta", nell'ambito del PON plurifondo FSE-FESR 2014-2020 "Per la scuola 
- competenze e ambienti per l'apprendimento" in favore di tutte le scuole del territorio nazionale e 
finanziato a valere sull'Asse III "Capacità istituzionale e amministrativa". 
 
 Tra gli obiettivi ricompresi nelle proposte tecnico - economiche approvate dal MIUR, alla base 
delle su indicate Convenzioni, è ricompresa l'individuazione delle modalità di realizzazione del sistema 
Computer Based Test (CBT) nel sistema scolastico italiano e la sua implementazione diretta a consentire la 
somministrazione automatizzata delle prove. 
 
 Sulla base di quanto sopra esposto ed in considerazione degli ottimi risultati ottenuti nelle fasi di 
sperimentazione iniziate lo scorso anno scolastico e nella fase di realizzazione dello studio pilota nella 
Provincia Autonoma di Trento, l'INVALSI intende quindi procedere con le fasi implementative per la 
somministrazione del Questionario scuola (QSc), del pre-test di Matematica (livello 13), del pre-test di 
Italiano (livello 10 e 13), della prova di matematica e del Questionario studente in lingua tedesca per la 
provincia autonoma di Bolzano e della prova di Italiano, di Matematica e del Questionario studente per gli 
istituti professionali. 
 
Si richiede la fornitura dei seguenti servizi connessi all'utilizzo della piattaforma open source TAO: 
 

Activity 1.  Progetto PON "Valu.e - Valutazione/Autovalutazione esperta" 
 
Description: School questionnaire (ScQ) about school functioning 
Number of Booklets: 4 
Number of items: 40-50 
Test takers: School principals  
# of test takers: about 13.500 
Maximun concurrency: 200 test takers 

345771  01/03/2017 15:53:29

REG_INVALSI (P)  01/03/2017  0001947



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582   

 

 
Activity 2a.  Progetto PON ""Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento 
degli studenti" 
 
Description: Math Pre-test (grade 13) – Phase 1 
Number of Booklets: 30 
Test takers: Students 
# of test takers: about 18.000 
Maximun concurrency: 300 test takers 
 
Activity 2b.  Progetto PON ""Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento 
degli studenti" 
 
Description: Math Pre-test (grade 13) – Phase 2 
Number of Booklets: 30 
Test takers: Students 
# of test takers: about 18.000 
Maximun concurrency: 300 test takers 
 
Activity 3.  Progetto PON ""Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento 
degli studenti" 
 
Description: Italian Pre-test (grade 13)  
Number of Booklets: 20 
Test takers: Students 
# of test takers: about 12.000 
Maximun concurrency: 300 test takers 
 
Activity 4.  Progetto PON ""Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento 
degli studenti" 
 
Description: Italian Pre-test (grade 10)  
Number of Booklets: 15 
Test takers: Students 
# of test takers: about 9.000 
Maximun concurrency: 300 test takers 
 
Activity 5.  Progetto PON ""Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento 
degli studenti" 
 
Description: Math Test and BQ for German language schools of South Tyrol (Provinz Bozen) 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582   

 

Number of Booklets: 2 (Math test and BQ) 
Test takers: Students 
# of test takers: about 6.000 
Maximun concurrency: 5.000 test takers 
 
Activity 6.  Progetto PON ""Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento 
degli studenti" 
 
Description: Italian Test, Math Test and BQ for vocational schools 
Number of Booklets: 9 (4 Italian tests, 4 Math tests and BQ) 
Test takers: Students 
# of test takers: about 5.000 
Maximun concurrency: 1.000 test takers 
 

L'importo massimo per la realizzazione del servizio è pari ad euro 170.000,00 IVA esclusa. 
 

TERMINI PER L’INOLTRO DEL PREVENTIVO 
 

In considerazione dell’urgenza con cui questa Amministrazione si trova ad operare, l’operatore 
economico dovrà far pervenire, il preventivo, unitamente al PASSOE e al documento attestante il 
versamento a favore dell'ANAC pari a € 20,00 (venti/00), entro e non oltre la data del 13 marzo 2017 al 
seguente indirizzo di posta elettronica simona.benedettelli@invalsi.it citando il riferimento “piattaforma 
TAO”.          
 
Il preventivo dovrà essere dettagliato secondo le singole attività sopra indicate. 
 
 
 

                                                                           Il Direttore Generale 
                                                                                Paolo Mazzoli 

 


	determinazione_52_autorizzazione_contrarre
	request for quotation_prot



